
Pagina 1 di 3 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 11– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.   3427_     DEL      12 - 12 - 2018    
 
OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZI MOSTRA PRESEPI 2018 

CIG : Z8A26400F6 - CAP: 472522 - IMPORTO: € 3050,00 - P.C.F.: V livello U.1.03.02.13.003 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, 

foglio n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;  

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello 

spettacolo - Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo;  

VISTO il D.D.G/Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo 

Cascio l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” 

con decorrenza 19.10.2017;  

VISTA la L.R. 08/05/2018 n. 9, pubblicata in G.U.R.S. n.21, supplemento ordinario n.2 del 11/05/2018, 

che autorizza il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 2018 ed il bilancio 

pluriennale per il triennio 2018/2020;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale Siciliana n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l’anno 2018”, con la quale si approva il documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2018/2020 ed il bilancio finanziario di gestione per 

l’esercizio 2018;  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  
VISTI il DDA-101A1/2018 e il DDA-1452A1/2018 che assegnano al Servizio Turistico Regionale di 

Catania le risorse finanziarie a valere sul Capitolo 472522, “servizi ausiliari per il funzionamento 

dell'ente” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, 

codice di quarto livello – U. 1.03.02.13.000 (Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente), per 

un totale di €46.147,00; 

 
 

 



Pagina 2 di 3 

 

 

 

ATTESO che nell’ambito delle attività istituzionali demandate al Servizio di Catania vi è la 

realizzazione di manifestazioni e di eventi di promozione turistica del territorio di competenza; 

CHE a tal fine si è provveduto ad una intesa con la Società Aeroporto di Catania per la 

esposizione dei presepi di Caltagirone prezzo la zona arrivi dell’Aeroporto di Catania dal 20 

dicembre 2018 al 13 gennaio 2019; 

ATTESO che l’iniziativa, è rivolta precipuamente ai circa 800.000 passeggeri che transiteranno in 

tale periodo dall’aeroporto di Catania, e che saranno ospiti della città e della provincia durante 

le festività natalizie; 

CHE la mostra contribuirà all’incremento dei flussi turistici verso il calatino stante la risonanza 

dell’evento stesso, e in considerazione delle pregevoli opere esposte, che costituiscono una 

anticipazione delle esposizioni che animano il Natale a Caltagirone; 

CHE l’iniziativa mira a promuovere la città di Caltagirone, patrimonio UNESCO, attraverso la 

valorizzazione della sua antica tradizione presepistica e artigianale; 

CHE per la realizzazione della mostra occorre provvedere all’acquisizione del servizio di trasporto 

da Caltagirone a Catania e viceversa, con incluso l’imballaggio il carico e lo scarico dei presepi 

e delle vetrinette espositive; 

CONSIDERATO l’esiguo importo della fornitura che si intende affidare, anche alla luce dell’art.36 

(D. Lgs n.50/2016) comma 2 lettera a) che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le 

Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi 

della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le 

procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;  

CHE, pertanto, occorre procedere alla acquisizione del servizio di trasporto e facchinaggio, 

facendo ricorso alla richiesta di preventivi a cinque ditte del settore;  

CHE da una sommaria indagine di mercato condotta per le vie brevi e sulla vetrina del MEPA 

Cosip tali servizi ammontano ad un costo complessivo di € 3.050,00 (Imponibile €2.500,00 oltre IVA 

per € 550,00); 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR11, sul 

capitolo 472522; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa della somma di € 

3.050,00 (Imponibile €2.500,00 oltre IVA per € 550,00) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.003 “Trasporti traslochi e facchinaggio” sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 

2018, al fine di procedere alla richiesta di preventivi a cinque ditte, per la fornitura di quanto 

dettagliatamente sopra decritto; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

 

ART.1 Procedere alla prenotazione d'impegno di spesa della complessiva somma € 3.050,00 

(Imponibile €2.500,00 oltre IVA per € 550,00) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.003 “Trasporti traslochi e facchinaggio” sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 

2018, al fine di procedere alla richiesta di preventivi a cinque ditte, per la fornitura di quanto 

dettagliatamente sopra decritto. 

 

ART.2 Procedere alla richiesta di preventivi per la fornitura di quanto sopra dettagliatamente 

decritto.  

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi atti deliberativi all'impegno definitivo della spesa in 

relazione ai risultati della richiesta preventivi. 

 



Pagina 3 di 3 

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 

14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

Il Funzionario Direttivo 

Luciano Bordieri 


